
 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

 

DECANATO 
 
 

Callao, 09 de noviembre del 2023 

 Señor: 

Presente 

Con fecha nueve de noviembre del 2023, se ha expedido la siguiente Resolución:  

RESOLUCIÓN DE DECANATO N°425-2023-D/FCS.- Callao; 09 de noviembre del 2023, EL 

DECANATO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD DE LA UNIVERSIDAD   NACIONAL 

DEL CALLAO. 

 

Visto el oficio N°364-2023/UI-FCS, fecha 31 de octubre de 2023, emitido por la 

Unidad de Investigación de la Facultad de Ciencias de la Salud, a través del cual 

el Comité Directivo de la Unidad de Investigación, propone Jurado Evaluador del 

CXVIII Ciclo Taller de Tesis para la Obtención del Título de Segunda Especialidad 

Profesional de la Facultad de Ciencias de la Salud, coordinador Dra. Alicia 

Lourdes Merino Lozano. 

 

 

CONSIDERANDO:  

 

 

 Que, de acuerdo a lo estipulado en el Estatuto de la Universidad, Capítulo 

III, Artículo 40 “La Escuela Profesional es la unidad de gestión de las actividades 

académicas, profesionales y de segunda especialización, en la que estudiantes 

y docentes participan en el proceso formativo de un mismo programa, disciplina 

o carrera profesional”; 

 

 Que, según el artículo 82 inciso 82.3° del Estatuto de la Universidad 

Nacional del Callao, para obtener el Título de Segunda Especialidad, se requiere 

haber aprobado los estudios de una duración mínima de dos semestres 

académicos..., así como la aprobación de una tesis o trabajo académico”; 

 

 Que, siendo necesario adecuar los reglamentos a la nueva normativa 

estatutaria de la Universidad Nacional del Callao y a la Nueva Ley Universitaria 

N°30220 de fecha 09 de julio del 2014, se aprobó el Reglamento de Estudios de 

Segunda Especialidad Profesional de la Facultad de Ciencias de la Salud,  con 

Resolución de Consejo Universitario  N° 100-2016-CU de fecha 11 de agosto de 

2016, que en el Artículo 55º.del mencionado reglamento dice a  la letra “El jurado 

revisor de tesis o de trabajo académico está conformado por tres (03) docentes, 

de los cuales, uno (01) de ellos debe ostentar el título de especialista o el grado 

académico de maestro o doctor en la misma especialidad o afín a la que aspira 

titularse el autor de la tesis o del trabajo académico. El jurado revisor está 

constituido por un presidente, un secretario y un vocal, siendo el presidente el 

profesor de mayor categoría y antigüedad en la Universidad”; 
 

 

Que, en concordancia con el  literal e) Art. 41º, del Reglamento de Grados y Títulos 

de la Universidad Nacional del Callao, aprobado mediante Resolución Nº150-2023-CU, 

que a la letra dice “Para obtención del grado de bachiller, título profesional o título 

de segunda especialidad profesional, en cada ciclo taller participan.”, “Tres 

docentes ordinarios para jurado evaluador o de sustentación. Preside el docente 

de más alto grado académico.”; 

 



 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

 

DECANATO 
 

 

 

Que, en uso de las atribuciones conferidas en el Art.187º del Estatuto de la 

Universidad Nacional del Callao;  

  

 

RESUELVE: 

 

 

1. DESIGNAR como Jurado Evaluador del CXVIII Ciclo Taller de Tesis para la 

Obtención del Título de Segunda Especialidad Profesional de la Facultad de 

Ciencias de la Salud, a los siguientes docentes: 
 

 

Presidente : Mg. JOSE LUIS SALAZAR HUAROTE 

Secretaria : Mg. BRAULIO PEDRO ESPINOZA FLORES  

Vocal  : Mg. LAURA DEL CARMEN MATAMOROS SAMPEN 

Suplente : Dra. VANESSA MANCHA ALVAREZ 

 

PARTICIPANTES DEL CXVIII CICLO TALLER DE TESIS PARA 

OBTENER EL TÍTULO DE SEGUNDA ESPECIALIDAD PROFESIONAL 
Coord. Dra. ALICIA LOURDES MERINO LOZANO. 

 
 

N° 

 
 

TESIS 

 
APELLIDOS Y 

NOMBRES 

 
 

TÍTULO 

 
 

ESPECIALIDAD 

 
 

JURADO EVALUADOR 

 
1 

 
 

1 

GONZALES YAYA 
ROBERT ERIK 

FACTORES ASOCIADOS A LA 
ADHERENCIA AL TRATAMIENTO EN 
PACIENTES CON DIABETES MELLITUS 
TIPO 2, EN EL CENTRO DE SALUD DE 
CONDEVILLA – SAN MARTIN DE PORRES, 
2023 

 

SALUD 
FAMILIAR Y 
COMUNITARIA 

Presidente: Mg. JOSÉ LUIS SALAZAR HUAROTE. 
Secretario: Mg. BRAULIO PEDRO ESPINOZA FLORES. 
Vocal: Mg. LAURA DEL CÁRMEN MATAMOROS 
SAMPÉN. 
Suplente: Dra. VANESSA MANCHA ALVAREZ. 

 

2 
LÓPEZ ANCHIRAICO 
JULIO CÉSAR 

 
 

3 

 
 

2 

 
TORRES BELLIDO 
ROSALI 

FACTORES ASOCIADOS A LA ANEMIA EN 
NIÑOS MENORES DE 03 AÑOS QUE 
ACUDEN AL CENTRO DE SALUD MARA 
APURIMAC 2023 

 

SALUD PÚBLICA 
Y 
COMUNITARIA 

Presidente: Mg. JOSÉ LUIS SALAZAR HUAROTE. 
Secretario: Mg. BRAULIO PEDRO ESPINOZA FLORES. 
Vocal: Mg. LAURA DEL CÁRMEN MATAMOROS 
SAMPÉN. 
Suplente: Dra. VANESSA MANCHA ALVAREZ. 

4 
 
 

3 

HUAMANÑAHUI 
JARA JHONY 

EFECTIVIDAD DE UN PROGRAMA 
EDUCATIVO SOBRE PRÁCTICA EN 
FISIOTERAPIA RESPIRATORIA EN 
PACIENTES POSQUIRÚRGICOS EN EL 
HOSPITAL MANUEL ANGEL HIGA 
ARAKAKI - SATIPO, JUNIN 2023 

 

ENFERMERÍA EN 
CENTRO 
QUIRÚRGICO 

Presidente: Mg. JOSÉ LUIS SALAZAR HUAROTE. 
Secretario: Mg. BRAULIO PEDRO ESPINOZA FLORES. 
Vocal: Mg. LAURA DEL CÁRMEN MATAMOROS 
SAMPÉN. 
Suplente: Dra. VANESSA MANCHA ALVAREZ. 

5 
ADCO LEON 
MERCEDES 

6 
ALDERETE JULCA 
BEATRIZ 

 
7 

 
 

4 

FARFAN 
PANTIGOSO 
MARLENI 

FACTORES ASOCIADOS AL AUSENTISMO 
DE LAS MADRES A LA TOMA DE 
MUESTRA DEL TAMIZAJE METABÓLICO 
NEONATAL DEL HOSPITAL NACIONAL 
DANIEL ALCIDES CARRIÓN DEL CALLAO, 
2023. 

 

 
ENFERMERÍA EN 
NEONATOLOGÍA 

Presidente: Mg. JOSÉ LUIS SALAZAR HUAROTE. 
Secretario: Mg. BRAULIO PEDRO ESPINOZA FLORES. 
Vocal: Mg. LAURA DEL CÁRMEN MATAMOROS 

SAMPÉN. 
Suplente: Dra. VANESSA MANCHA ALVAREZ. 

 

8 
CLEMENTE 
BRICEÑO KAROL 
MARIA 

 
 

 
9 

 
 

 
5 

 

 
MEDINA 
DOMINGUEZ DUBY 
KARELY 

CONOCIMIENTOS Y PRÁCTICAS DE LAS 
MADRES SOBRE LACTANCIA MATERNA 
EXCLUSIVA COMO ELEMENTOS 
FUNDAMENTALES DE APEGO ENTRE EL 
BINOMIO MADRE - NIÑO, QUE ACUDEN 
AL ESTABLECIMIENTO DE SALUD 
HUARMACA - PIURA, 2023. 

CRECIMIENTO, 
DESARROLLO 
DEL NIÑO Y 
ESTIMULACIÓN 
DE LA PRIMERA 
INFANCIA 

 
Presidente: Mg. JOSÉ LUIS SALAZAR HUAROTE. 
Secretario: Mg. BRAULIO PEDRO ESPINOZA FLORES. 
Vocal: Mg. LAURA DEL CÁRMEN MATAMOROS 
SAMPÉN. 
Suplente: Dra. VANESSA MANCHA ALVAREZ. 

 

10 
 

 
6 

LAVANDERA ALVA 
KAREEM JANETT 

FACTORES MATERNOS Y NEONATALES 
ASOCIADOS A LA PÉRDIDA DE PESO EN 
NEONATO A TÉRMINO EN EL CENTRO DE 
SALUD YUGOSLAVIA -NUEVO CHIMBOTE, 
2023. 

 
 

ENFERMERÍA EN 
NEONATOLOGÍA 

Presidente: Mg. JOSÉ LUIS SALAZAR HUAROTE. 
Secretario: Mg. BRAULIO PEDRO ESPINOZA FLORES. 
Vocal: Mg. LAURA DEL CÁRMEN MATAMOROS 
SAMPÉN. 

Suplente: Dra. VANESSA MANCHA ALVAREZ. 

 

11 
HIDALGO 
MATIENZO FLOR 
ANTONIA 

 
 

12 

 
 

7 

 

 
LAPA PINEDA 
AGUSTINA 

CLIMA SOCIAL FAMILIAR Y LA 
ADHERENCIA AL TRATAMIENTO 
FARMACOLÓGICO DE USUARIOS CON 
TRASTORNOS PSICÓTICOS EN EL CENTRO 
DE SALUD MENTAL COMUNITARIO 
KUSKAWIÑARISUN-AYACUCHO, 2023. 

 

 
ENFERMERÍA EN 
SALUD MENTAL 

Presidente: Mg. JOSÉ LUIS SALAZAR HUAROTE. 
Secretario: Mg. BRAULIO PEDRO ESPINOZA FLORES. 
Vocal: Mg. LAURA DEL CÁRMEN MATAMOROS 
SAMPÉN. 
Suplente: Dra. VANESSA MANCHA ALVAREZ. 

 

13 
 
 

SULLON CHAVEZ 
MIRIAN LETICIA 

FACTORES ASOCIADOS A LA 
MACROSOMÍA DEL RECIÉN NACIDO EN 

 
ENFERMERÍA EN 

Presidente: Mg. JOSÉ LUIS SALAZAR HUAROTE. 
Secretario: Mg. BRAULIO PEDRO ESPINOZA FLORES. 



 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

 

DECANATO 
 

14 
8 JARA ACUÑA 

MARIBEL 

EL CENTRO DE SALUD YUGOSLAVIA - 
NUEVO CHIMBOTE, 2023. 

NEONATOLOGÍA Vocal: Mg. LAURA DEL CÁRMEN MATAMOROS 
SAMPÉN. 
Suplente: Dra. VANESSA MANCHA ALVAREZ. 

15 
 

 
9 

HUINCHO HUAIRA 
PAULINA 

CONOCIMIENTO Y PRÁCTICA EN LA 
PREVENCIÓN DE RIESGOS DE INFECCIÓN 
DEL PROFESIONAL DE SALUD EN SALA DE 
OPERACIONES DE LA CLÍNICA SANTO 
DOMINGO- HUANCAYO, 2023. 

 
ENFERMERÍA EN 
CENTRO 
QUIRÚRGICO 

Presidente: Mg. JOSÉ LUIS SALAZAR HUAROTE. 
Secretario: Mg. BRAULIO PEDRO ESPINOZA FLORES. 
Vocal: Mg. LAURA DEL CÁRMEN MATAMOROS 
SAMPÉN. 
Suplente: Dra. VANESSA MANCHA ALVAREZ. 

 
16 

VELARDE 
FERNANDEZ ALEX 
WILFREDO 

 
 

17 

 
 

10 

 
PAYANO FLORES 
LUZ CRISTINA 

CONOCIMIENTO Y RESPUESTA DEL 
PERSONAL DE SERENAZGO SOBRE 
INUNDACIONES EN LA PROVINCIA DE 
CHUPACA - JUNIN, 2023. 

 

ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y 
DESASTRES 

Presidente: Mg. JOSÉ LUIS SALAZAR HUAROTE. 
Secretario: Mg. BRAULIO PEDRO ESPINOZA FLORES. 
Vocal: Mg. LAURA DEL CÁRMEN MATAMOROS 
SAMPÉN. 
Suplente: Dra. VANESSA MANCHA ALVAREZ. 

 

18 

 
 

11 

RIOS ANTEZANA 
LAURA BEATRIZ 

CONOCIMIENTO Y CUIDADO 
ENFERMERO EN PACIENTES CON 
INTUBACIÓN ENDOTRAQUEAL DE LA 
UNIDAD DE CUIDADOS INTENSIVOS DEL 
HOSPITAL DE APOYO FELIX MAYORCA 
SOTO TARMA, 2023. 

 

 
ENFERMERÍA 
INTENSIVA 

Presidente: Mg. JOSÉ LUIS SALAZAR HUAROTE. 
Secretario: Mg. BRAULIO PEDRO ESPINOZA FLORES. 
Vocal: Mg. LAURA DEL CÁRMEN MATAMOROS 
SAMPÉN. 
Suplente: Dra. VANESSA MANCHA ALVAREZ. 

 

19 
PUENTE SALCEDO 
ISEL MAGALY 

 

20 

 
 
 

12 

PIJO GERVACIO 
LILIBETH SOFIA 

 

PRINCIPALES FACTORES DE RIESGOS EN 
NIÑOS < 5 AÑOS ASOCIADOS A 
NEUMONIA COMPLICADA EN EL 
HOSPITAL REGIONAL DE HUACHO, 
PERÍODO 2020 - 2023. 

 
 

ENFERMERÍA 
PEDIÁTRICA 

 
Presidente: Mg. JOSÉ LUIS SALAZAR HUAROTE. 
Secretario: Mg. BRAULIO PEDRO ESPINOZA FLORES. 

Vocal: Mg. LAURA DEL CÁRMEN MATAMOROS 
SAMPÉN. 
Suplente: Dra. VANESSA MANCHA ALVAREZ. 

 
21 

 

GERVACIO 
CORONADO ELSA 

 

22 

 
 

13 

SALINAS 
CHAVARRIA 
WILLIAN FREDY 

COMPETENCIAS DEL PROFESIONAL DE 
ENFERMERÍA EN LA REANIMACIÓN 
CARDIOPULMONAR BÁSICA EN EL 
SERVICIO DE EMERGENCIA DEL 
HOSPITAL SERGIO BERNALES, LIMA 
2023. 

 

ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y 
DESASTRES 

Presidente: Mg. JOSÉ LUIS SALAZAR HUAROTE. 
Secretario: Mg. BRAULIO PEDRO ESPINOZA FLORES. 
Vocal: Mg. LAURA DEL CÁRMEN MATAMOROS 
SAMPÉN. 

Suplente: Dra. VANESSA MANCHA ALVAREZ. 

 

23 
ALVA SALAZAR 
GLADICEIDY 

 

24 
 

 
14 

PIÑAN HUAMAN 
ROXANA MARGOT 

FACTORES DE RIESGO RELACIONADOS A 
ICTERICIA NEONATAL EN EL SERVICIO DE 
NEONATOLOGÍA EN EL HOSPITAL TINGO 
MARIA -HUANUCO, 2023. 

 

ENFERMERÍA EN 
NEONATOLOGÍA 

Presidente: Mg. JOSÉ LUIS SALAZAR HUAROTE. 
Secretario: Mg. BRAULIO PEDRO ESPINOZA FLORES. 
Vocal: Mg. LAURA DEL CÁRMEN MATAMOROS 
SAMPÉN. 

Suplente: Dra. VANESSA MANCHA ALVAREZ. 
25 

CORNEJO DAVILA 
LORENA FIORELLA 

 
26 

 
 

15 

RIVAS MALLQUI 
MANUEL 
ALEJANDRO 

SINDROME DE BURNOUT Y 
SATISFACCIÓN LABORAL EN EL 
PERSONAL DE ENFERMERÍA DEL 
SERVICIO DE CUIDADOS INTENSIVOS DEL 
HOSPITAL ALBERTO SABOGAL 
SOLOGUREN, LIMA, 2023. 

 

 
ENFERMERÍA 
INTENSIVA 

Presidente: Mg. JOSÉ LUIS SALAZAR HUAROTE. 
Secretario: Mg. BRAULIO PEDRO ESPINOZA FLORES. 
Vocal: Mg. LAURA DEL CÁRMEN MATAMOROS 
SAMPÉN. 
Suplente: Dra. VANESSA MANCHA ALVAREZ. 

 

27 
RETUERTO 
CHAFLOQUE KENYO 
JHEFERSON 

 

 

 

2. DEMANDAR que el Jurado Evaluador emita su dictamen colegiado en un plazo 

de 15 días calendarios contados a partir de la fecha de recepción de la 

presente resolución. 

 

 

3.  TRANSCRIBIR la presente Resolución a los miembros del Jurado Evaluador, 

Unidad de Investigación, Coordinación de la Unidad de Segunda Especialidad 

e interesados, para los fines pertinentes. 

 

 

Regístrese, comuníquese y cúmplase. 
  

 

 

 
 
 
 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 

FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

OFICINA SECRETARIA ACADÉMICA 

 

 
Dra. Mercedes Lulilea Ferrer Mejia 

SECRETARIA ACADÉMICA  

 


